MWHWCTEPCTBO HAYKU N BbICWEIO OBPA30BAHNA POCCUWNCKOW PEAEPALUVN
henepanbHoe rocygapcTBeHHOe aBTOHOMHOE 06pa3oBaTe/ibHOE yUupexaeHue

BbiICLUEro 06pa3OBaHVIF|

YTBEPXJEH
peLueHnemM yyeHoro coseta 'YAT]
ot 2A.02.:

"CaHKT-MNeTepbyprckuii rocysapcTBeHHbIi YHUBEpPCUTET a3pPOKOCMUYECKOTO

npunéopocTpoeHns"

YUEBHbI MMAH

Mpynna Hay4HbIX CneynanbHoCTeil:

Kog - 2.3.
HanMeHoBaHune - NHPopMaLNOHHbIE TEXHOIOTUN 1
TenekoMMYHuKaLum
HayyHasa cneymanbHOCTb: Kopg - 2.3.6.

HaumMeHoBaHue - MeToabl Y CUCTEMbI 3alUTbl MHOPMAL UK,
UH(hopMaLroHHas 6e30nacHoCTb

I. KaneHgapHblii yueGHbIl rpaduk

OKTSI6Pb HOA6PL nekabpb theBpanb aBrycr

5 6 7 8 9 10 11 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 24 25 26 27 28 29 30 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51

TeopeTnyeckoe HU TeopeTuyeckoe Cece. HU KaHMKysbl
obyuyeHne obyyeHne
7 vea 10 Hep 7 vea 2 Hep 12 Hepenb 7 Hep
HU Mpax. HN1 KaHukynbl
18 Hepenb 2 Hep 18 Hepenb 8 Hep
Tezpf}e:'l:evlcekoe Ceccusa HU HN1 KaHuky bl
syue,q 3 Hep 10 Hep 20 Hepgenb 7 Hep

®opma 06yueHus: ouHas

Cpok obyuyeHus: 3 roga

Mpuem 2025 roga

IIl. CBOAHbIE AaHHbIE NO GIOMKETY BPEMEHU (B HeAeNsx)

CeHTAGpL
OK3ameH.

ceccusa

TeopeTtunu.

oyuenme MpakTukn

KaHukynbl

HN

4 Hep 52

HW
4 Hep

VA
4 Hep

Wtoro: 12



I11. MnaH y4yebHOro npouecca

Pacnpepenerve 3.E. no kypcam v

A Pacnipezenetive thopwm PacnpefeneHmne akaeMUYecKnx YacoB cemecTpam
[ MPOMEXYTOYHO aTTecTaLym u
§ s 1O CeMecTpaM WToro M0 BMAaM 3aHATWIA Lkypc 2 kypc 3 kype
Kad. F § Kog HanMeHoBaHVe gUCLUMINHBI (Homepa cemecTpoB) Ay[NTOPHbIE lcem. 2cem. 3cem. 4cem. 5Scem. Geem.
O =
S 3 Hace! CPC 2k3. KONMYECTBO HefefNb B CEMECTPaxX
S 2 Katg, 33 € oy 3E Uac MpaxT. Kormakt, - e e e MM Beero
3K3. o, pab., vac.. KP
noar. 7 7 5
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
1 Hay4HbIA KOMNOHEHT 144 5184 3840 32 15 24 27 33 15 30
1.1 Hay4yHasa feAaTeNbHOCTD,
Hanpas/fieHHas Ha NoAroTOBKY
avccepraumm K 3awmTe 144 5184 3840 32 15 24 27 33 15 30
1.2 MogroToBKa Nny6amkKaumn nnnm)
3a8BOK Ha NaTeHTbl
13 MpomexyTouHaa aTTecTayms no 12,3,
aTanam BbIMO/IHEHNSA HAYYHOI 0O 45,6
nccnegoBaHuns
O6pa3oBaTesibHbli KOMMOHEHT 30 1080 156 110 38 256 698 126 9 9 3
2.1 AvcumnnuHbl (Mogynn) 27 972 152 110 38 148 698 126
ObsA3aTenbHble AUCLUNANHDI
63 2.1.0.1 VHOCTpaHHbIW A3bIK 5 180 29 28 28 125 27 2
61 2.1.0.2 VicTopusa n gmunocodmsa Hayku 5 180 29 28 28 125 27 2
M5 2.1.0.3 YnpaBfieHne MHHOBALMAMU B 4 144 21 20 20 88 36 4
HayKOeMKMX Npon3BOACTBAX
23 2.1.04 OpraHusauns gucceptaynoHHbIX 3 108 14 14 14 94 3
ncecnefoBaHui
33 2.1.0.5 MeTofbl 1 CMCTEMbI 3aWUThI 5 180 31 20 10 30 114 36 5
MH(opMaLum, MHAOpPMaLMoHHas
6e30MacHOCTb B C/IOXHbIX CUCTEMAX
3NeKTUBHbIE AUCLUNAKUHBI (MOAYNN)
M5 2131 Bubnnorpaduyecknini u naTeHTHbI 2 72 14 14 14 58 2
nouckK
M5 VIHCTPYMEHTbI yrnpaBneHuns
WHHOBALVOHHOW AeATEeNbHOCTbIO
M 2.1.33 MartemaTtnyeckme metTofbl 3 108 14 14 14 94 3

onTumMusaynn B Hay4yHom
nccnegoBaHnn



Ml

33

2.2
221

2.3

2.1.0.1
2.1.0.2
2.1.0.3

2.1.0.4

2.1.05

2131

2193

221

4

MpumeHeHWe BapnaLMOHHOIO
NCUYNCNEHNS B HayUHbIX
ncenesoBaHnax

MpakTnka

MpakTukKa No Nofy4eHuto
npogeccroHanbHbIX YMEHUA 1 oNbiTa
npogeccroHanbHol AeATeNbHOCTH

("nepgarornyeckas)
MpomexyTouHas aTTecTalus no

ancynnnnHam (Moaynsam) n
npakTuke

O6s3aTeNbHble ANCLUNNHDI
WNHOCTpaHHbIN A3bIK

Victopmsa n dmnocodusa Hayku
YnpaBneHne MHHOBaLMAMU B
HayKOeMKUX NPOn3BOACTBAX
OpraHu3aunsa guccepTaLnoHHbIX
nccnefoBaHuia

MeTofbl N CUCTEMbI 3aLLUThI
nHopMaunn, nHhopmaymoHHas
6€30MacHOCTb B COXHbIX CUCTEMAX
ANeKTUBHbIE AUCLUNANHBI (MOAYNK)

BrnénuorpaMyecknii 1 NaTeHTHbIN
nouck

WNHCTPYMEeHTbI ynpaBneHus
WHHOBALMOHHOI AeATENbHOCTbIO
MatemaTnyeckme MeTozbl
ONTUMMN3ALNUN B HAYUYHOM
uccnefoBaHun

MpuMeHeHWe BapMaLMOHHOTO
UCUYUCNEHUS B HAYYHbIX
nccnefoBaHnsAX

MpakTuKa no Noay4eHuto
npodeccMoHanbHbIX YMEHUIA 1 onbiTa
npogecCMoOHanLHOM feATenbHOCTH
(neparoruyeckas)

MToroBsasa atrtectauus

10

108
108

216

1

80

12

13

14

15

16

17

108
108

216

18

19

20

21

22

23

24

25



3.1

NTOIO:

MpumeyaHue:

4 5 6 7 8 9 10 1 12 13 14 15

OueHKa gucceptauum Ha npegmer ee 6 6 216 4
COOTBETCTBUA KPUTEPUAM,
YCTaHOBNEHHbIM B COOTBETCTBUU C

3aKoHoAaTeNbLCTBOM Poccum
Ywucno 3.E./uacos no OI (6e3 180 6480 192 110 38
(hakynbTaTUBOB)

1PacwundpoBka 0cobeHHOCTH peanunsayum anemeHta Ol

1

o o B~ wN

ceTeBOe B3aMmofeicTBme ¢ 06pa3oBaTeNlbHOl OpraHusaumei

ceTeBOe B3aMMOAEWCTBME C OpraHu3auneid, obnagatoLeinl pecypcamu

3N1eKTPOHHOe 06yyeHne (OHNalH-Kypc)

4aCTUYHOE 3NEKTPOHHOE 06yUeHMne

OVCTaHUMOHHbIEe 06pa3oBaTe/ibHble TEXHONOMUK

NpoMeXyToyHas aTTectauus B (hopMme NPaKTUKOOPUEHTUPOBAHHOIO 3K3aMeHa, C nosy4veHnem MacnopTa KOMMNETEHL MM

16

17
216

472

18

698

19

126

20

24

21

33

22

27

23

36

24

24

25

36



IV. ®akynbTaTMBHbIE ANCLUNNUHDI V. MNpaKTukKn

HanmeHoBaHue
icnonb3oBaHWe NCKYCCTBEHHOMO
WHTe//IeKTa B peLleHnn 3ajay

NHHOPMaLMOHHO 6e30MacHOCTH
CneunansHble pasgefibl MaTemMaTUKy B

pewweHun 3aga4 MHHOPMaLMOHHO
6e30nacHoOCTH

VI. Torosaa atrectayus
Cem. 3.E HanmeHoBaHMe nNpakTuK Cem. 3.E.

OleHKa auccepTaLym Ha NpeaMeT ee COOTBETCTBUS!
KPUTEPUAM, YCTAHOB/IEHHLIM B COOTBETCTBUN C
3aKOHOAaTeIbCcTBOM Poccum

1 1 [paKTVKa No NOMyueHuto
NPO(eCCHOHANBHBIX YMEHWIi 1 OMbITa
NpPOheccHoHanbHOM AesTeNbHOCTH

2 1 (neparormueckasi) 4 3

CocTtasun(n)

OTBeTCTBEHHbIIA 32 NpOrpaMmMy
aouU.,n.7.H. C.B. be3s3atees

PykoBoauTenb Nporpammebl
OOLL.4.T.H. C.B. be3s3atees

HavanbHuK otgena
acnupaHTypbl U OKTOPaHTYpbI
tO.B. Pa3nHkunHa

Mpepcepatens
MeTOAMYECKOIN KoMuccum
Jou,. K.T.H. B.A. Matbaw

HavanbHuk YMO
JoL,.,K.3.H. O.N1. Cokonosa



