МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

"Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического

приборостроения" УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Группа научных специальностей:

код - 2.3.

наименование - Информационные технологии и телекоммуникации

Научная специальность:

код - 2.3.6.

наименование - Методы и системы защиты информации, информационная безопасность

УТВЕРЖДЕН

решением ученого совета ГУАП

Форма обучения: очная

Срок обучения: 3 года

Прием 2025 года

І. Календарный учебный график

II. Сводные данные по бюджету времени (в неделях)

к	октябрь	ноябрь	декабрь	январь	ф	евраль	март	апрелі	ль май июнь ию		июль	август	сентяб	сентябрь		Экзамен.	Практики	ни	ИА	Каникулы	ВСЕГО	Y
PC	5 6 7 8 9	10 11 12 13	3 14 15 16 17	18 19 20 21 2	22 23	24 25 26	27 28 29 30	31 32 33	34 35 36 37 38 39	40 41 42 43	44 45 46	47 48 49 50 51	52 1 2 3	4	обучение	сессия	Практики	пи	MA	Каникулы	BUELU	p
1	Теоретическ обучение 7 нед	C.	HI 10 F	И нед	С. 1н	обу	чение і	Сесс. 2 нед	НИ 12 недел	ь		Каникулы 7 нед	НИ 4 нед	С. 1н	14	5	0	26	0	7	52	1
2			НИ недель			Прак. 2 нед		16	НИ 8 недель			никулы 8 нед	НИ 4 нед	С. 1н	0	2	2	40	0	8	52	
3	Теоретическое обучение 5 нед	Сессия 3 нед	H 10 i	IИ нед	C. 1H			Н 20 не			С. 1н	Каникулы 7 нед	ИА 4 нед	К. 1н	5	5	0	30	4	8	52	9
_													Итог	o:	19	12	2	96	4	23	156	Г

III. План учебного процесса

	1 L				аспределе							P	аспред			демичесн	ОВ	P	аспредо	курсам				
ĺ	Особенность реализации ¹			1	по семе	страм	·		И	того				IIO E	идам	занятий			-	урс		урс		сурс
Каф.	бені иза	Код	Наименование дисциплины	(номера се	местров)				T			Ay	/дитор	ные				1сем.	2сем.	3сем.	4сем.	5сем.	6сем.
	co(Канд.	Экз	Зач. с	Зач	3.E.	Час.	Часы	Контакт.	Лек.	ПР	ЛР	КП,	Всего	CPC	Экз.	колич	ество	недель	в семе	страх	
	0			экз.	Экз	оц.	зач	J.E.	Hac.	практ. подг.	раб., час	Hek.			КР	BCCIO			7	7			5	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
		1	Научный компонент					144	5184	3840	32				ļ				15	24	27	33	15	30
		1.1	Научная деятельность,																		ļ			
			направленная на подготовку	1						2010							İ		1.5		2.7			20
			диссертации к защите	4				144	5184	3840	32								15	24	27	33	15	30
	İ	1.2	Подготовка публикаций и(или)												1								l '	
	<u> </u>	1.3	заявок на патенты Промежуточная аттестация по	1		1,2,3,	╁			Ì														
		1.5	этапам выполнения научного			4,5,6									ŀ		i				İ		i '	
1			исследования			',-,-																	İ	
		2	Образовательный компонент					30	1080		156	110	38			256	698	126	9	9		3	9	
		2.1	Дисциплины (модули)					27	972		152	110	38			148	698	126	9	9			9	
			Обязательные дисциплины																					
63		2.1.O.1	Иностранный язык					5	180		29		28			28	125	27	2	3			L	
61		2.1.O.2	История и философия науки					5	180		29	28		l		28	125	27	2	3				
M5		2.1.0.3	Управление инновациями в наукоемких производствах					4	144		21	20				20	88	36					4	
23		2.1.0.4	Организация диссертационных исследований					3	108		14	14				14	94		3					
33		2.1.0.5	Методы и системы защиты информации, информационная безопасность в сложных системах					5	180		31	20	10			30	114	36					5	
1			Элективные дисциплины (модули)																					
M5		2.1.Э.1	Библиографический и патентный поиск					2	72		14	14				14	58		2					
M5			Инструменты управления инновационной деятельностью																					
M1		2.1.Э.3	Математические методы оптимизации в научном исследовании					3	108		14	14				14	94			3				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
M1			Применение вариационного исчисления в научных исследованиях																					
		2.2	Практика					3	108		4					108						3		
33		2.2.1	Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (педагогическая)					3	108	80	4					108						3		
		2.3	Промежуточная аттестация по дисциплинам (модулям) и практике Обязательные дисциплины					!																
		2.1.0.1	Иностранный язык	2			1					<u> </u>												
		2.1.0.2	История и философия науки	2			1						\vdash											
		2.1.0.3	Управление инновациями в наукоемких производствах		5																			
		2.1.0.4	Организация диссертационных исследований			1																		
_		2.1.0.5	Методы и системы защиты информации, информационная безопасность в сложных системах Элективные дисциплины (модули)	5		;																		
		2.1.3.1	Библиографический и патентный			1																		
		2.1.5.1	поиск			_																		
			Инструменты управления инновационной деятельностью							:														
		2.1.Э.3	Математические методы оптимизации в научном исследовании				2																	
			Применение вариационного исчисления в научных исследованиях																					
							<u> </u>			<u> </u>			<u> </u>											<u> </u>
		2.2.1	Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (педагогическая)			4									Į.									
													ļ											<u> </u>
		3	Итоговая аттестация	<u> </u>				6	216		4					216	<u></u>							6

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
			Оценка диссертации на предмет ее соответствия критериям, установленным в соответствии с законодательством России			6		6	216		4					216								6
			Число З.Е./часов по ОП (без факультативов)					180	6480		192	110	38			472	698	126	24	33	27	36	24	36

Примечание:

- 1 сетевое взаимодействие с образовательной организацией
- 2 сетевое взаимодействие с организацией, обладающей ресурсами
- 3 электронное обучение (онлайн-курс)
- 4 частичное электронное обучение
- 5 дистанционные образовательные технологии
- 6 промежуточная аттестация в форме практикоориентированного экзамена, с получением Паспорта компетенции

¹ Расшифровка особенности реализации элемента ОП

	IV. Факультативные дисциплин	њ		V. Практики			VI. Итоговая аттестация					
No	Наименование	Сем.	3.E.	Наименование практик	Сем.	3.E.	ут. итоговая аттестация					
	Использование искусственного											
	интеллекта в решении задач						0					
1	информационной безопасности	1	1	Практика по получению			Оценка диссертации на предмет ее соответствия					
	Специальные разделы математики в			профессиональных умений и опыта			критериям, установленным в соответствии с					
	решении задач информационной			профессиональной деятельности			законодательством России					
2	безопасности	2	1	(педагогическая)	4	3						

Составил(и)

Ответственный за программу

доц.,д.т.н.

С.В. Беззатеев

Руководитель программы

доц.,д.т.н.

С.В. Беззатеев

Начальник отдела

аспирантуры и докторантуры

Ю.В. Разинкина

Председатель

методической комиссии

доц.,к.т.н.

В.А. Матьяш

Начальник УМО

доц.,к.э.н

О.Л. Соколова